TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:   PR002348/2022
DATA DE REGISTRO NO MTE:   26/08/2022
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:   MR039645/2022
NÚMERO DO PROCESSO:   19964.113169/2022-82
DATA DO PROTOCOLO:   26/08/2022

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   13068.105305/2021-15
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   13/08/2021

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DAS COOPERATIVAS AGRICOLAS, AGROPECUARIAS E AGROINDUSTRIAIS DA REGIAO
OESTE DO PARANA, CNPJ n. 06.044.330/0001-65, neste ato representado(a) por seu ;

E

SIND TRAB EM COOPERATIVAS AGRICOLAS AGROP E AGRO-INDUSTRIAIS DE CASCAVEL E
REGIAO, CNPJ n. 72.292.931/0001-11, neste ato representado(a) por seu ;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de junho de 2022 a 31 de maio de 2023 e a data-base da categoria em 01º de junho.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Todos os
Trabalhadores em Cooperativas, com abrangência territorial em Assis Chateaubriand/PR,
Braganey/PR, Cafelândia/PR, Cascavel/PR, Céu Azul/PR, Corbélia/PR, Formosa do Oeste/PR,
Jesuítas/PR, Lindoeste/PR, Nova Aurora/PR, Ouro Verde do Oeste/PR, Santa Tereza do Oeste/PR,
Tupãssi/PR e Vera Cruz do Oeste/PR.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

O piso salarial, a partir de 01 de junho de 2022, para os empregados que praticarem 220 horas
mensais obedecerá os seguintes critérios:

1. O piso salarial para o aprendiz será por hora, tendo como base de cálculo o valor de
R$1.213,00 (hum mil duzentos e treze reais);

2. O piso salarial para os empregados na agroindústria frigorífica será de R$ 1.565,00 (hum mil,
quinhentos e sessenta e cinco reais);

3. Para demais empregados, o piso salarial será de R$ 1.434,58 (hum mil, quatrocentos e trinta
e quatro reais e cinquenta e oito centavos);

Os empregados contratados com carga horária diferente da constante do “caput”, o salário será
calculado proporcionalmente, com base nos respectivos pisos salariais dos empregados
contratados com carga horária mensal de 220 horas.

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

Os reajustes salariais serão observados nos seguintes critérios:

1. Retroativamente ao mês de JUNHO de 2022, a cooperativa aplicará o reajuste salarial no
percentual de 10% (dez por cento) sobre os salários praticados no mês de maio de 2022;

2. Parao período de 01 de JULHO DE 2022 a MAIO DE 2023, a cooperativa aplicará o reajuste
salarial de 12% (doze por cento) sobre os salários  praticados no mês de maio de 2022,

3. A COMPENSAÇÃO: Não poderão ser compensados os aumentos salariais individuais
concedidos por término de aprendizagem e promoção. Porém, serão deduzidas as
antecipações, acordadas com o sindicato laboral ou legalmente concedidas no período de 01
de junho 2021 até a entrada em vigência desta instrumentação, observado o contido no inciso
XII, da Instrução Normativa n° 01 do TST.

4. Para os empregados admitidos após o mês de junho de 2021 (data base), o reajuste salarial
será feito proporcionalmente aos meses trabalhados, com base no índice estabelecido no caput
desta cláusula, considerando-se como mês trabalhado a fração igual ou superior a 15 (quinze)
dias de trabalho.

Relações Sindicais

Contribuições Sindicais

CLÁUSULA QUINTA - TAXA NEGOCIAL

Conforme ata de assembleia laboral autorizadora, será repassado em até 30 dias da data de
registro e homologação desta instrumentação, o valor ÚNICO de 0,8% (zero vírgula oito por
cento) da folha de pagamento( salário mais encargos sobre este) referente ao mês de maio do
ano de 2022(salários sem a aplicação do índice de reajuste) dos empregados representados à
federação FETRACOOP.

Assume está federação laboral toda e quaisquer responsabilidades ao uso e aplicação destes
recursos ao benefício da categoria profissional representada.

Disposições Gerais

Descumprimento do Instrumento Coletivo

CLÁUSULA SEXTA - PENALIDADE

Pelo descumprimento de quaisquer das cláusulas convencionadas, em obediência ao disposto
no artigo 613, inciso VIII da CLT, fica estipulada a multa no valor de R$ 90,00 (noventa reais),
em favor do sindicato prejudicado, desde que confirmada a infração pela Justiça do Trabalho.

Outras Disposições

CLÁUSULA SÉTIMA - FORO COMPETENTE

O foro judicial competente para receber, apreciar e julgar dúvidas oriundas desta convenção
coletiva de trabalho é o da jurisdição trabalhista de Cascavel – PR.

CLÁUSULA OITAVA - BENEFÍCIOS SINDICAIS

O sindicato continuará ofertando aos trabalhadores os serviços que fazem parte dos benefícios
sociais de cada entidade laboral sindical signatária, tais como, serviços odontológicos, beleza,
psicológicos, jurídicos, crédito consignado, bem como, manutenção dos cursos
profissionalizantes visando manutenção e progressão na carreira profissional dos cooperários.

Parágrafo primeiro: Quanto ao crédito consignado, o sindicato laboral irá fazer a orientação
financeira sobre o produto e na hipótese de o trabalhador desejar contratá-lo, assinará o contrato
com autorização de desconto em folha de pagamento, devendo este ser formalizado na
assistência do sindicato representante.

Parágrafo segundo: Será vedado o desconto superior ao previsto na legislação, ou seja, não
poderá ultrapassar o limite máximo de 30% (trinta por cento) do salário nominal.

Parágrafo terceiro: Ainda, será garantido o empréstimo consignado aos trabalhadores que
estejam inseridos nos órgãos de proteção de crédito, ou seja, aos que estejam negativados,
visando sua restruturação financeira.

Parágrafo quarto: Caberá ao sindicato representante laboral, buscar sempre as melhores taxas
e condições de pagamento em benefício dos trabalhadores.

DILVO GROLLI

Presidente

SINDICATO DAS COOPERATIVAS AGRICOLAS, AGROPECUARIAS E AGROINDUSTRIAIS

DA REGIAO OESTE DO PARANA

CLAIR SPANHOL

Presidente

SIND TRAB EM COOPERATIVAS AGRICOLAS AGROP E AGRO-INDUSTRIAIS DE CASCAVEL

E REGIAO

ANEXOS
ANEXO I - ATA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR039645_20222022_08_23T10_53_13.pdf